
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  Legge 284/97 – “Progetto di prevenzione dell’ipovisione infantile mediante un programma di 
screening per la cataratta congenita ed un piano di follow-up della retinopatia del prematuro” - 
Procedura di gara sotto soglia mediante richiesta di offerta sul mercato elettronico della P.A. per 
la fornitura di un YAG Laser supine con assistenza tecnica full-risk per 60 mesi, dichiarato 
infungibile dagli organi tecnici per le esigenze della U.O.S.D. Oculistica e Centro di riferimento 
Regionale per la Retinopatia del pretermine del P.O. Santobono – Importo di aggiudicazione € 
74.900,00 oltre Iva finanziato con D.G.R.C. n. 626 del 29.11.2022 e successivo Decreto dirigenziale 
n. 525 del 22.12.2022- . Codice interno progetto WBS H00067 – CIG 9814998892 – CUP 
H69I22001120002 - ESECUZIONE IMMEDIATA - AGGIUDICAZIONE

Il Direttore della  UOC Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità 
della relativa istruttoria.

Premesso:
- che, la Regione Campania, con D.G.R.C. n. 626 del 29/11/2022, nell’ambito dei finanziamenti previsti dalla 

Legge 284/97, ha approvato il progetto presentato da questa A.O.R.N. dal titolo: “Progetto di prevenzione 
dell’ipovisione infantile mediante un programma di screening per la cataratta congenita ed un piano di 
follow-up della retinopatia del prematuro”, prevedendo uno stanziamento complessivo a carico regionale di 
€ 846.000,00;

- che, con successivo Decreto Dirigenziale n. 525 del 22.12.2022, il Direttore Generale per la Tutela della Salute 
ed il Coordinamento del S.S.R. ha liquidato la somma di € 846.000,00 all’A.O.R.N. Santobono Pausilipon;

- che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 66 del 6.2.2023, si è preso atto ed approvato il  Progetto 
esecutivo sottoscritto dal Direttore della U.O.C. Oculistica, allegato al provvedimento di cui innanzi è cenno, 
che ha destinato complessivamente € 190.000,00, oltre IVA per l’acquisto di apparecchiature elettromedicali 
connesse e collegate alla realizzazione del “Progetto di prevenzione dell’ipovisione infantile mediante un 
programma di screening per la cataratta congenita ed un piano di follow-up della retinopatia del prematuro”, 
che include, tra l’altro, la fornitura con posa in opera di un apparecchio YAG Laser per complessivi € 40.000,00 
oltre IVA;

- che, con nota prot.6624 del 22/03/2023, il Direttore dell’U.O.C. Oculistica ha trasmesso la richiesta di 
fornitura di n.1 laser supino comprensiva di assistenza tecnica full-risk per 60 mesi per un valore complessivo 
di € 75.000,00 IVA esclusa, sottoscritta dal Direttore del Dipartimento Specialità Chirurgiche con il parere 
favorevole della UOSD Bioingegneria e Direzione Sanitaria Ospedale Santobono;

- che, il Direttore dell’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, ha rilevato lo scostamento tra l’importo indicato in 
Delibera del D.G. n.66/2023 (€ 40.000,00) e l’importo comunicato con nota 6624 del 22/03/2023 (€ 
75.000,00) e con comunicazione a mezzo mail del 22/03/2023 ha chiesto che fosse data indicazione al 
riguardo;

- che, con nota a mezzo mail del 24/03/2023, il Responsabile dell’U.O. di Oculistica e Centro di Riferimento 
Regionale per la Retinopatia del pretermine, ha trasmesso la proposta di rimodulazione del progetto 
riportando, in calce, il nulla osta della Direzione Strategica;

- che, con nota prot. n.6299 del 17/03/2023, il Direttore dell’UOC Oculistica ha trasmesso la documentazione 
per l’acquisto del laser supino (YAG Laser supine), apparecchiatura che permette di intervenire su pazienti 
pediatrici, in primissima età, affetti da cataratta congenita il cui trattamento va effettuato in narcosi ed in 
posizione supina e non in posizione seduta come nell’adulto;



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- che, detta apparecchiatura MR Q SUPINE YAGLASER prodotto dalla ditta MERIDIAN Medical (Bierigutstrasse 
7 – 3608 Thun – Svizzera) è distribuita in esclusiva sul territorio d’Italia dalla OFTALMICA Srl con sede in Via 
Esino 55 – 60126 ANCONA come da documentazione e relazione di infungibilità del richiedente agli atti;

- che, con nota prot.n.7112 del 28.03.2023 è stato pubblicato sul web aziendale un Avviso di indagine 
conoscitiva di mercato per verificare l’esistenza dei presupposti che consentono il ricorso alla procedura 
negoziata per l’acquisizione dell’apparecchiatura in oggetto, ovvero ad individuare l’esistenza di soluzioni 
alternative presenti sul mercato di prodotti equivalenti;

- che, entro il termine previsto del 12.04.2023 – ore 12:00 – non sono pervenute manifestazione di interesse 
per la fornitura in argomento;

- che, pertanto, è stata esperita una richiesta di offerta mediante RdO sul Mercato elettronico n.3549102 del 
09/05/2023, aperta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria di abilitazione Apparecchiature 
elettromedicali-Mepa (CPV 33169100-3) con scadenza per la presentazione delle offerte al 24.05.2023 – ore 
12:00;

- che, nel termine prefissato sono pervenute le offerte delle seguenti ditte:
OFTALMICA Srl;
BIOPTIKA Srl;

- che, con nota prot. n.11305 del 24.05.2023 è stato richiesto alla UOSD Bioingegneria il parere tecnico sulle 
offerte pervenute;

- che, con nota prot. n.11483 del 26.05.2023 Il Direttore della UOC di Oculistica ha confermato l’infungibilità 
dell’apparecchiatura Laser Supino proposta dalla ditta OFTALMICA Srl che consente la possibilità, grazie ad 
una struttura progettuale dell’apparecchio che prevede tra l’altro la lampada a fessura in funzionamento in 
orizzontale, di eseguire il trattamento con il paziente in posizione supina sul tavolo operatorio, esigenza 
clinica chiaramente espressa nella richiesta di acquisto. L’apparecchiatura proposta dalla ditta BIOPTIKA 
prevede invece una tecnologia a laser tradizionale da eseguire su paziente in posizione seduta, tra l’altro già 
presente in Azienda in dotazione alla UOC di Oculistica;

- che con nota mail del 26.05.2023 il Responsabile della UOSD Bioingegneria ha confermato il suddetto parere 
tecnico espresso dal Direttore della UOC di Oculistica;

Considerato, pertanto:
- che, per quanto sopra esposto, l’offerta tecnica della ditta BIOPTIKA non è risultata conforme a quanto 

richiesto e dunque, non è stata ammessa al prosieguo di gara;
- che, l’apparecchiatura offerta dalla OFTALMICA Srl è risultata conforme;
- che, per la fornitura in oggetto l’importo complessivo di aggiudicazione è di € 74.900 oltre IVA;

Richiamati:
- il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) L.R.C. n. 5 del 

29.6.2021, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di committenza, titolare in via esclusiva delle funzioni 
di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle A.O., fatta 
salva l’autorizzazione di SO.RE.SA spa all’espletamento di autonome procedure per la stipula di contratti di 
acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche inserite nella programmazione di 
cui al precedente comma 14 quinquies del medesimo articolo 6;

- Il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di centralizzazione 
degli acquisti”;

Rilevato:
- che, ai sensi del suddetto Decreto le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione prevista dall’art. 1, 

comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, qualora ricorrano le 
condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine di dieci giorni, trascorsi i quali l’istanza si intende 
positivamente riscontrata;



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- che, con nota n.9349 del 28.04.2023, è stata inviata alla So.Re.Sa. S.p.A. la richiesta di autorizzazione ai sensi 
della Legge Regionale n.4 del 15.03.2011, decreti commissariali n.58/2011 e n.11/2012, per espletamento in 
autonomia di una procedura negoziata per un importo a base di gara complessivo € 75.000,00 oltre IVA, 
criterio di aggiudicazione al minor prezzo; 

- che, con nota prot. SRA-0007271-23 del 05.05.2023 la So.Re.Sa. ha autorizzato l’espletamento in autonomia 
della procedura di che trattasi. L’autorizzazione ha valore di 6 mesi dalla ricezione della stessa; 

Visti:
- L'art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie comunitarie;
- Il comma 6 del medesimo articolo 36, che prevede che, per lo svolgimento delle procedure d’importo inferiore 

alle soglie comunitarie, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica, tra i quali, quello messo istituito dal Ministero dell'economia e delle finanze, che, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni;

- il successivo art. 59 che disciplina le procedure di scelta del contraente;
- l’art. 58 della medesima disposizione legislativa ai sensi del quale “le stazioni appaltanti ricorrono a procedure 

di gara interamente gestite con sistemi telematici”;
- l’art. 63 comma 2, lett. b) punti 2. e 3. del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che consente la procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, quando le forniture possono essere somministrate 
unicamente da un determinato operatore economico in quanto o la concorrenza è assente per motivi tecnici 
o per la tutela di diritti esclusivi;

- l’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, 
ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per l’acquisto di beni e 
servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 IVA esclusa, relativi alle categorie merceologiche presenti 
nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa 
CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali;

VISTA l’offerta della ditta Oftalmica Srl, allegata agli atti d'ufficio, munita della dichiarazione di esclusività di 
commercializzazione dei prodotti richiesti, confermata dall’esito della valutazione tecnica;
Riscontrata la regolarità degli atti della procedura di gara;
Ritenuto, pertanto, di proporre l’aggiudicazione della procedura di gara sottosoglia mediante Richiesta di Offerta 
n. 3549102 del 17.05.2023 sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) per la fornitura 
dell’apparecchio MR Q SUPINE YAGLASER comprensiva di manutenzione full risk quinquennale, prodotto dalla 
ditta MERIDIAN MEDICAL e distribuito in esclusica in Italia dalla ditta OFTALMICA Srl con sede in Via Esino 55 – 
60126 Ancona - 

Ravvisata la necessità e l'urgenza di procedere all'espletamento della presente fornitura, per garantire la 
dotazione della strumentazione richiesta in tempi brevi e far fronte alla necessità assistenziale della UOSD 
Oculistica e Centro di Riferimento per la Retinopatia del Prematuro dell’ospedale Santobono, di rendere il 
presente provvedimento immediatamente esecutivo;

il R.U.P.
Alessandro Cerrato

(f.to digitalmente)

___________________________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

(f.to digitalmente)



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A
1. Aggiudicare la procedura di gara sotto soglia mediante Richiesta di Offerta sul MEPA (Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione)  n° 3549102 del 17.05.2023  , con criterio di aggiudicazione al minor prezzo 
– ai sensi comma 4 lett. b dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 – per la fornitura con posa in opera di  un apparecchio 
laser supino MR Q SUPINE YAGLASER prodotto dalla ditta MERIDIAN Medical e distribuito in esclusiva sul 
territorio Italiano dalla ditta Oftalmica Srl – Via Esino 55 D/E 60126 Ancona, comprensivo di assistenza 
tacnica quinquennale full risk, per le esigenze della UOSD  Oculistica e Centro di Riferimento per la ROP per 
un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 74.900,00 + IVA;

2. Autorizzare la spesa complessiva di €. 74.900,00 + IVA - codice gruppo acquisti SAP H31- CDR HS0201 e 
Gruppo Acquisti H04-CDR HS0201; 

3. Nominare RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Funzionario dott. Alessandro Cerrato;

Nominare DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto) il Direttore della UOC Oculistica nonchè 
responsabile della UOSD Oculistica e Centro di Riferimento Regionale per la Retinopatia del Prematuro,  o 
suo delegato, affinché provveda al controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla 
stazione appaltante, con il supporto operativo del Responsabile della U.O.S.I.D. Bio Ingegneria, trattandosi 
di prestazioni che, in fase di esecuzione -sia per la necessità dell'apporto di specifiche competenze che per 
ragioni concernenti l'organizzazione interna dell'AORN - impongono il coinvolgimento di unità organizzative 
diverse da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l'affidamento (U.O.C. Acquisizione beni e 
servizi), ai sensi del paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC n. 3;

4. Nominare quali collaboratori della procedura amministrativa del D.E.C. il medesimo R.U.P., Lidia Carreras e 
Simona Iaccio;

5. Trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio Trasparenza per conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;
- alla U.O.C. Gestione economico finanziaria;
- alla U.O.S.D.  Oculistica e Centro di Riferimento Regionale per la Retinopatia del Prematuro;
- alla U.O.S.D. Bioingegneria

6. Pubblicare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29, D.lgs. 50/2016, gli atti della presente procedura;



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7. Inviare a SoReSa S.p.A.  copia del presente provvedimento definitivo di aggiudicazione entro 10 gg. 
dall’intervenuta esecutività dello stesso  

8. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione della necessità di procedere al 
più presto all’espletamento della fornitura.

___________________________________________________________________________________________

Il Direttore Generale
Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 674 del 15 settembre 2023
		2023-09-15T09:36:49+0200
	Alessandro Cerrato


		2023-09-15T13:03:30+0200
	Erica Ferri


		2023-09-15T13:06:52+0200
	Daniela Mignone


		2023-09-15T13:21:44+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-09-15T16:56:34+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-09-15T17:23:44+0200
	Giuseppe Rocco




